
 

 
 

 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 03, DE JUNHO DE 2016 – Nº 748 

Ter  

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 071/2016 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA LUCÍLIA IZABEL ZUCOLOTTO PEDRUZZI. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Concede licença para tratamento de saúde à servidora 

LUCÍLIA IZABEL ZUCOLOTTO PEDRUZZI – Cargo: Profissional do 

Magistério em Função de Docência III, na forma da Lei 

Complementar nº 010/2003, no período de 25 de abril a 10 de junho 

de 2016. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 25/04/2016. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta-ES, 30 de maio de 2016. 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

EDITAIS 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO/2013 

EDITAL PS/Nº. 079/2016 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Público, visando o suprimento de vagas em funções públicas 

temporárias do quadro de pessoal, na forma do EDITAL PS/Nº 

001/2013, de 24/10/2013, cuja classificação final foi homologada 

através do Edital PS/Nº 008/2014, de 17/02/2014, prorrogado através 

do Edital PS/Nº 076/2016, de 12/02/2016, para comparecer(em) à 

Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos, situada à Rua Zildio Moschem, 22 – Centro – Vargem Alta 

– ES, no período de 06 e 07 de junho de 2016, no horário de 12:00 

as 17:00h, nos dias úteis, nos dias úteis, para manifestar interesse 

na contratação temporária, no(s) qual(is) foi(ram) classificado(s) em 

Processo Seletivo. Para a formalização do contrato o(s) candidato(s) 

convocado(s) deverá(ão) apresentar à Gerência de Recursos 

Humanos da Prefeitura a documentação relacionada abaixo, no 

prazo de quinze (15) dias a partir da convocação: 

 Documento de Identidade - cópia  

 CPF - cópia  

 Titulo de Eleitor - cópia   

 Carteira de Trabalho – CTPS – cópia das páginas onde conste 

fotografia, número/série, dados pessoais e página do contrato do 

último emprego, caso possua  

 Comprovante de inscrição no PIS/PASEP - cópia (caso possua) 

 Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação (para 

candidatos do sexo masculino) - cópia 

 Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o estado civil 

- cópia  

 Comprovante atual de residência (conta de água, energia 

elétrica, telefone ou outro documento hábil que comprove a 

residência atual) - cópia  

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                                     JOÃO BOSCO DIAS  
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sexta - feira, 03 de junho de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 748  Página 2 de 48 

 Comprovante de escolaridade exigida para o cargo - cópia 

 Comprovante de inscrição e de regularidade no órgão de classe 

respectivo (para os cargos obrigatórios) 

 

 Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça Eleitoral ou 

no site do TSE) 

 Certidão Negativa de Antecedentes Criminais – (pode ser obtida 

no site da Policia Civil) 

 Certidão Negativa Criminal “para todas as comarcas” (pode ser 

obtida no site WWW.tj.es.gov.br)  

 Certidão de Nascimento dos filhos dependentes menores de 21 

anos de idade - cópia  

 Cartão de vacinação dos filhos dependentes de até 7 anos de 

idade - cópia  

 Comprovante de matrícula e frequência escolar dos filhos de 06 

a 14 anos de idade  

 Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) modelo 

poderá ser obtido na Gerencia de Recursos Humanos da Prefeitura 

Municipal de Vargem Alta 

 Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido na 

Gerencia de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Vargem 

Alta 

 1 foto(3x4) atual 

 Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (original), emitido pelo 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta, 

mediante a apresentação dos seguintes exames: 

- Sangue: Hemograma Completo, VDRL,TSH, T4; 

- Glicemia 

- Raio X da coluna lombar AP e Perfil 

Para a Avaliação Médica do Serviço de Medicina do Trabalho, os 

candidatos deverão agendar atendimento na Secretaria Municipal de 

Saúde de Vargem Alta - ES - Serviço de Medicina do Trabalho – tel: 

3528 1839. 

O não comparecimento à presente convocação será considerado 

desistência, sem direito de recursos administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Tel: 28 3528 1905 - 28 99956 3044; 

- Secretaria Municipal de Saúde: Tel: 28 3528 1681  -  28 99959 1963. 

CAPS – PROGRAMA DE ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL 

Cargo: Assistente Social  

Classificação Inscrição Nome 

03 913 Alessandra Silva 

Mesquita 

 

Vargem Alta, 02 de junho de 2016. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

PORTARIA/SEME Nº 017/2016, de 25 de maio de 2016.           

NOMEIA A COMISSÃO PARA ELABORAÇÃO/ADEQUAÇÃO E 

GESTÃO DO PLANO DE CARREIRA E REMUNERAÇÃO DOS 

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA/ES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (INTERINO) DE 

VARGEM ALTA/ES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

3315/2016 e considerando a Portaria nº 016/2016, de 19 de maio de 

2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a comissão responsável por elaborar/adequar o 

Plano de Carreira dos Profissionais da Educação, conforme segue: 

- Secretário Municipal de Educação: Rodolpho Silva Maia 

- Secretário Municipal de Administração: Anderson Deprá 

- Secretário Municipal de Finanças: Eliane Perim Turini 

- Representante da Procuradoria Geral do Município: Jalille 

Zagotto David 

- Representante do Conselho Municipal de Educação: Flávio 

Ferreira Barbosa 

- Representante do Conselho Municipal de FUNDEB: Fabiana 

Oliveira Fabres 

- Representantes da Secretaria Municipal de Educação: Luciana 

Marta Alves Silva; Náira Regina Panzin 

http://www.tj.es.gov.br/


Sexta - feira, 03 de junho de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 748  Página 3 de 48 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria 

SEME Nº 022/2015, de 20 de novembro de 2015. 

 

 

Rodolpho Silva Maia 

Secretário Municipal de Educação Interino 

do município de Vargem Alta/ES 

Decreto nº 3315/2016 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 018/2016, de 03 de junho de 2016.           

PROCEDE A PROMOÇÃO DOS PROFISSIONAIS EFETIVOS DO 

MAGISTÉRIO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, 

FACE A CONCLUSÃO DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO DE 

DESEMPENHO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 

pelo Decreto nº 3315/2016 e considerando a conclusão dos 

processos de avaliação de desempenho na função, dos profissionais 

do Magistério Público do Município de Vargem Alta, procedido pela 

comissão respectiva, na forma da Lei 848/2010 e alterações; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica estabelecido o novo enquadramento salarial dos 

profissionais do Magistério Público do Município de Vargem Alta, na 

forma do Anexo Único, em razão da promoção realizada mediante 

processo de avaliação de desempenho na função. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo efeitos a partir da data do novo enquadramento de cada 

servidor, na forma do Anexo Único. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Rodolpho Silva Maia 

Secretário Municipal de Educação Interino 

do município de Vargem Alta/ES 

Decreto nº 3315/2016 

 

 

PORTARIA/SEME Nº 018/2016, de 03 de junho de 2016 

ENQUADRAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 

PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA DECORRENTE DO 

PROCESSO DE AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO NA FUNÇÃO 

 

 

FUNCIONÁRIO 

 

CARGO 

 

ADMI

SSÃO 

 

NOVA  

REFER

ÊNCIA 

DATA A 

SER 

CONSIDER

ADA PARA 

EFEITO DA 

PROMOÇÃ

O 

1. A. B. D. F. PMFD III 04/02/

2003 

06 01/04/2016 

2. A. D. S. PMFD III 25/04/

2008 

03 23/04/2016 

3. C. D. C. P. PMFD III 02/05/

2003 

07 02/05/2016 

4. D. D. P. PMFP III 11/03/

2003 

07 01/06/2016 

5. D. D. P. PMFD III 01/02/

2007 

05 01/07/2016 

6. D. K. PMFD III 27/03/

2007 

05 01/05/2016 

7. G. A. F. G. PMFD III 10/02/

2003 

07 10/02/2016 

8. J. V. P. PMFD III 01/03/

1991 

11 01/04/2016 

9. L. F. B. PMFD I 01/02/

2007 

03 01/02/2016 

10. M. C. M. PMFD III 01/02/

2007 

05 01/04/2016 

11. Z. C. S.  PMFP III 31/03/

2003 

07 01/05/2016 

 

 

Rodolpho Silva Maia 

Secretário Municipal de Educação Interino 

do município de Vargem Alta/ES 

Decreto nº 3315/201/6 

______________________________________________________ 



Sexta - feira, 03 de junho de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 748  Página 4 de 48 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

 



Sexta - feira, 03 de junho de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 748  Página 5 de 48 

 
 

 

 

 

 

 



Sexta - feira, 03 de junho de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 748  Página 6 de 48 

 
 

 

 

 



Sexta - feira, 03 de junho de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 748  Página 7 de 48 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta - feira, 03 de junho de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 748  Página 8 de 48 

 
 

 

 

 

 

 



Sexta - feira, 03 de junho de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 748  Página 9 de 48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta - feira, 03 de junho de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 748  Página 10 de 48 

 

 

 

 



Sexta - feira, 03 de junho de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 748  Página 11 de 48 

 

 

 

 



Sexta - feira, 03 de junho de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 748  Página 12 de 48 

 

 

 

 



Sexta - feira, 03 de junho de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 748  Página 13 de 48 

 

 

 

 



Sexta - feira, 03 de junho de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 748  Página 14 de 48 

 

 

 

 



Sexta - feira, 03 de junho de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 748  Página 15 de 48 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta - feira, 03 de junho de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 748  Página 16 de 48 

 

 

 

 


